Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 103/2022

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DE GABINETE DE CRISE MUNICIPAL PERMANENTE NO

MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

     O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido

que seja oficiado ao Senhor Prefeito para que este viabilize a criação de “Gabinete de Crise Municipal

Permanente” no Município de Jerônimo Monteiro a fim de lidar com as diversas situações enfrentadas pela

Administração Pública.

.

Justificativa

Planejar e coordenar a execução de ações de prevenção e enfrentamento a situações de crises diversas

a partir da integração dos diversos órgãos da Administração Municipal. Onde atenderão às convocações,

recomendações e diretrizes estratégicas definidas por consenso dos membros do referido Gabinete; os quais

poderão e deverão contribuir no processo decisório, propondo soluções alternativas para o Gestor para o

regular andamento dos trabalhos prestados à população. Justifica-se ainda pela necessidade de maior

divulgação dos atos e orientações dos resultados das ações executadas pelo Gabinete de Crise Municipal que

visem à redução dos riscos causados por situações adversas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 21 de Julho de 2022.

Leneandro Braga Goulart

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/